
Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 151 del 22.11.2017 

NUOVA RECINZIONE E PAVIMENTAZIONE IMPIANTO POZZO VIALE ITALIA: 

APPROVAZIONE PROGETTO CAP HOLDING S.P.A. 
  

 LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

− il Comune di Castellanza, appartenente all'ATO della Provincia di Varese, con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 23 del 31 maggio 2013 ad oggetto: “Presa d'atto fusione per incorporazione in CAP Holding 

S.p.A. di IANOMI S.p.A., TAM S.p.A. e TASM S.p.A. - attivazione procedimento interambito per la gestione 

del servizio idrico integrato nel Comune di Castellanza”, ha deliberato di aderire all'ATO della Provincia di 

Milano; 

− in data 24 maggio 2013 prot. n. 1695 l'ATO della Provincia di Varese ha espresso la volontà di procedere alla 

sigla di un accordo interambito relativamente al Comune di Castellanza, in considerazione del fatto che 

l'agglomerato di Castellanza recapita la quasi totalità dei reflui al depuratore di Canegrate in Provincia di 

Milano; 

− la Conferenza dei Comuni dell'ATO della Provincia di Milano ha deliberato in data 17/12/2013 di esprimere 

parere favorevole ai sensi della L.R. 26/2003 in merito all'accordo interambito tra le Province di Milano e 

Varese; 

− l'accordo interambito è stato siglato in via definitiva il 14/07/2015; 
 

Richiamati i contenuti della convenzione tra il Comune di Castellanza e Cap Holding S.p.A., approvata con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 19/12/2013, con la quale, tra l'altro, si prendeva atto del 

programma di investimenti sulla civica fognatura approvato dal C.d.A. di Cap Holding S.p.a. e presentato all'ATO 

della Provincia di Milano; 
 

Fatto presente che, a seguito di problemi di approvvigionamento idrico riscontrati nell’estate 2015, conseguenti al 

cedimento del pozzo di viale Italia, è stato trivellato un nuovo pozzo nel periodo tra il 17 luglio 2015 (a seguito 

Ordinanza contingibile e urgente del Sindaco pro-tempore emessa ai sensi dell’art. 50, comma 5, D.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) ed il 16 ottobre 2015, nelle immediate vicinanze del pozzo compromesso; 
 

Fatto presente altresì che, per effetto di richiesta dell’ATS Insubria a seguito di verbale di ispezione del 

21/03/2017, in corrispondenza del nuovo pozzo realizzato in urgenza, è stata prevista la formazione di 

pavimentazione in cemento, raccolta acque piovane e formazione di muretto e recinzione nell’area a margine di 

via Italia angolo via Rescalda come da progetto pervenuto a mezzo pec in data 8/11/2017; 
 

Vista l’allegata richiesta di approvazione ai sensi ed agli affetti dell’art. 33, comma 3, della L.R. 12/2005 e s.m.i. 

del progetto di cui all’oggetto in quanto trattasi di intervento compreso nel Piano d’Ambito della Provincia di 

Milano (all. A); 
 

Visto il progetto redatto da Cap Holding S.p.A. e costituito da relazione tecnica – computo metrico estimativo e 

quadro economico per l’importo complessivo di € 9.981,77.= - cronoprogramma (per una durata totale dei lavori 

di 14 giorni) - tavola grafica e verbale di approvazione e validazione, il tutto in unico elaborato recante la firma 

digitale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Opere Pubbliche per il visto di regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 



Città di Castellanza                                                                                                         Delibera G.C. n. 151 del 22.11.2017 

1. di approvare il progetto trasmesso da Cap Holding S.p.A. e costituito dall’unico elaborato recante firma digitale 

e comprendente relazione tecnica - computo metrico estimativo e quadro economico per l’importo 

complessivo di € 9.981,77.= - cronoprogramma (per una durata totale dei lavori di 14 giorni) - tavola grafica e 

verbale di approvazione e validazione; 
 

2. di dare atto altresì che l’intervento riveste carattere di pubblica utilità e necessità; 
 

3. di dare mandato per il seguito di competenza al Settore Opere Pubbliche per quanto riguarda i rapporti tra il 

Comune di Castellanza, il gestore Cap Holding (committente) e l’utenza; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 


